
Hemodynamická významnost 

vs. riziková stratifikace plátu

T. Kovárník

II. interní klinika 

kardiologie a angiologie

Komplexní 

kardiovaskulární centrum

VFN a 1. LF UK

Praha

KOMPLEXNÍ

KARDIO
VASKULÁRNÍ
CENTRUM

VFN Praha





Vulnerabilní plát ????



Důvody pro skepsi

• Fenotyp vulnerabilního plátu se často vyskytuje na více 

místech a ve více tepnách najednou

• Vulnerabilní plát může přetrvávat léty bez vzniku AKS

• Fenotyp plátu se může měnit poměrně rychle

• “klasický” obraz vulnerabilního plátu začíná být 

nahrazován erozí plátu

Libby P. EHJ 2015



Změny fenotypu plátů v průběhu

jednoho roku hypolipidemické terapie

Kovarnik T. Rev. Esp. Cardiol 2016 Kovarnik T. Cardiovasc. Diabetology 2017



Důvody pro skepsi II

Arbab-Zadeh JACC 2015;65:846



Ale …

• Až 50% infarktů vzniká u pacientů  bez anamnézy 

ICHS. T.j. pacienti jsou asymptomatičtí nositelé 

nestabilního plátu

Virmani R. JACC 2006;47: C13-8



Patologicko-anatomické studie

Schmermund A. Atherosclerosis 

2001;155:499-508

Schaar J. EHJ 2004;25:1077-82

Objem plátu

Lipidové jádro

Kalcifikace



Testované techniky k detekci

vulnerabilního pláu

Mikro OCT

Spektroskopie + OCT

NIRS - IVUS

NIRAF- IVUS



Atero-trombóza

Arbab-Zadeh JACC 2015;65:846 Burke A. NEJM  1997;336:1276-82



Rozsah aterosklerotického postižení

jako rizikový faktor- CT SKG 

Bittencourt MS. Circ Cardiovasc Imaging 2014;7:282–91



Vztah mezi hemodynamickou významností a 

rozvojem nestabilního plátu

Bruyne B. FFR meeting  Nice 2011

Tlakový

gradient
Progrese

stenózy



VRT: vessel restoration therapy

Capodanno D. Rev Esp. Cardiol. 2016;



Závěr

• Hemodynamická významnost léze a její riziková 

charakteristika se navzájem potencují. Stále je 

nejasné jaký faktor /faktory vedou k progredující

destabilizaci plátu, někdy i přes intenzivní léčbu.

• Základním principem ovlivnění aterotrombózy je 

kombinace antiagregační a hypolipidemické léčby. 

• V současné době je jedinou indikací koronární 

intervence odstranění ischémie myokardu. 

• Kombinace přesného zhodnocení aterotrombotického

rizika by v budoucnu mohla hypoteticky vést k 

„preventivnímu stentingu“, a to v případě výrazného 

zlepšení bezpečnosti biodegradabilních stentů.   


